Дело 1-151/2019

П Р И Г О В О Р

Именем Российской Федерации

25 декабря 2019 года г. Уварово

Уваровский районный суд Тамбовской области в составе:

председательствующего судьи Пудиковой Е.П.,

с участием государственного обвинителя ст. помощника прокурора Уваровской межрайонной прокуратуры Шаповала М.Г., 

подсудимого ФИО1,

адвоката Каниной О.А. представившей удостоверение № 78, ордер № Ф- 095715,

при секретаре Скворцовой Н.Н., 

рассмотрев в открытом судебном заседании уголовное дело в отношении ФИО1 

<

данные изъяты> обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного ст. 264.1 УК РФ, 

у с т а н о в и л :

11 сентября 2017 года постановлением и.о. мирового судьи судебного участка № 2 Уваровского района Тамбовской области, мировым судьей судебного участка № 1 Уваровского района Тамбовской области, ФИО1 был привлечен к административной ответственности за совершение административного правонарушения, предусмотренного ч. 1 ст. 12.8 Кодека Российской. Федерации об административных правонарушениях - управление транспортным средством водителем, находящимся в состоянии опьянения, вступившим в законную силу 22 сентября 2017 года, и был подвергнут наказанию в виде административного штрафа в размере тридцати тысяч рублей с лишением права управления транспортными средствами сроком на один год шесть месяцев.

В соответствии со статьей 4.6 КоАП РФ лицо, которому назначено административное наказание за совершение административного правонарушения, считается подвергнутым данному наказанию со дня вступления в законную силу постановления о назначении административного наказания до истечения одного года со дня окончания исполнения данного постановления.

16 октября 2019 года около 20 часа 45 минут, ФИО1, находясь в состоянии алкогольного опьянения, реализуя преступный умысел, направленный на управление автомобилем в состоянии алкогольного опьянения, действуя умышленно, осознавая, что находится в состоянии алкогольного опьянения, не выполняя требования п. 2.7 Правил дорожного движения Российской Федерации, согласно которому водителю запрещается управлять транспортным средством в состоянии алкогольного опьянения, сел на водительское сиденье автомобиля марки 

<

данные изъяты>, запустил двигатель, включил передачу и начал движение на указанном автомобиле от автостоянки, расположенной между домами № 1 и № 2, 2-го микрорайона г. Уварово в сторону магазина «Магнит», расположенного во 2 микрорайоне г. Уварово, а затем в сторону своего дома, передвигаясь по дорогам улиц г. Уварово.

16 октября 2019 года в 21 час 35 минут, ФИО1, передвигаясь на выше указанном автомобиле по ул. Шоссейная г. Уварово, Тамбовской области, был замечен сотрудниками ДПС ОГИБДД МОМВД России «Уваровский», увидев которых, ФИО1 свернул на прилегающую дорогу, ведущую к дому № 22 по ул. Советская г. Уварово, где был обнаружен сотрудниками ДПС ОГИБДД МОМВД России «Уваровский». После чего сотрудники ДПС ОГИБДД МОМВД России «Уваровский» выявили у ФИО1 признаки алкогольного опьянения, а именно запах алкоголя изо рта, нарушение речи, резкое изменение кожных покровов лица.

Согласно акту освидетельствования на состояние алкогольного опьянения 68АО 046162 от 16.10.2019 года, при освидетельствовании ФИО1 на состояние алкогольного опьянения, показания технического средства измерения - Кобра, номер 001788, составили 0,673 мг/л наличие абсолютного этилового спирта в выдыхаемом воздухе, что подтвердило факт управления автомобилем ФИО1 в состоянии опьянения.

В судебном заседании ФИО1 вину в совершении вышеуказанного преступления признал полностью, от дачи показаний отказался на основании ст.51 Конституции РФ. 

Из показаний ФИО1, данных на предварительном следствии с участием адвоката, с разъяснением всех прав следует, что 11.09.2017 г. постановлением, вынесенным и.о. мирового судьи судебного участка № 2 Уваровского района Тамбовской области, мировым судьей судебного участка № 1 Уваровского района Тамбовской области, он был признан виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч. 1 ст. 12.8 КоАП РФ, и ему было назначено административное наказание в виде административного штрафа в сумме 30000 рублей, с лишением права управления транспортным средством сроком на 1 год 6 месяцев. Водительское удостоверение он сдал в сентябре 2017 года, точной даты не помнит. Административный штраф им был уплачен, задолженности не имеет.

В марте 2019 года, по окончании срока административного наказания, по итогам сдачи экзаменов по ПДД, ему вновь выдали водительское удостоверение. В марте 2019 года он по договору купли-продажи приобрел автомобиль 

<

данные изъяты>. В настоящее время, после того как он 16.10.2019 г. совершил правонарушение, данный автомобиль он продал в автосалон г. Борисоглебск, Воронежской области.

16.10.2019 года около 15 ч. он выпил 2 бутылки пива «Старый Мельник», объемом 0,5 литра каждая. После чего около 20 ч. 45 м. на своем автомобиле 

<

данные изъяты> двинулся по ул. Шоссейной г. Уварово сторону магазина «Магнит». Здесь его остановили сотрудники ДПС, проследовали в патрульный автомобиль, где ему было предложено пройти освидетельствование на состояние алкогольного опьянения, он согласился. Было установлено состояние алкогольного опьянения. 

Свою вину в совершении повторного управления транспортным средством в состоянии алкогольного опьянения признает полностью, и искренне раскаивается в содеянном. О том, что за данное деяние предусмотрена уголовная ответственность ему известно. Больше по данному факту ему добавить нечего.

Свидетель Свидетель №1 суду пояснил, что 16 октября 2019 года он приступил с Свидетель №2 к дежурству, во время патрулирования по маршруту патрулирования № 1,2,3, около 21 часа 00 минут остановились на пересечении ул. Шоссейная и пер. Первомайский г. Уварово, недалеко от ул. Советская, где осуществляли надзор за дорожным движением.

Около 21 ч. 35 м. они заметили движущийся по ул. Шоссейная со стороны 2-го мкр. автомобиль Форд Фокус, остановил его. За рулем автомобиля находился ФИО1 от него изо рта исходил запах алкоголя, на вопрос выпивал ли ФИО1 ответил, что выпивал. Предложил пройди медицинское освидетельствование, ФИО1 согласился. В ходе проведения было установлено алкогольное опьянение. С результатами освидетельствования гражданин ФИО1 согласился. Оформили документально данное правонарушение. 

Свидетель Свидетель №2 суду пояснил, что 16 октября 2019 года он приступил с ФИО4 к дежурству, во время патрулирования по маршруту № 1,2,3 около 21 часа 00 минут остановились на пересечении ул. Шоссейная и пер. Первомайский г. Уварово, недалеко от ул. Советская, где осуществляли надзор за дорожным движением.

Около 21 ч. 35 м. они заметили движущийся по ул. Шоссейная со стороны 2-го мкр. автомобиль Форд Фокус, остановил его. За рулем автомобиля находился ФИО1, от него изо рта исходил запах алкоголя, на вопрос выпивал ли ФИО1 ответил, что выпивал. Предложил, пройди освидетельствование ФИО1 согласился. С помощью прибора «Кобра» провели освидетельствование на состояние алкогольного опьянения. Согласно показаниям прибора было установлено алкогольное опьянение. С результатами освидетельствования ФИО1 был согласен. После чего документально оформили данное правонарушение. 

Вина ФИО1 в совершении вышеуказанного преступления подтверждается исследованными материалами дела : 

- рапортом об обнаружении признаков преступления, зарегистрированный в КУСП за № 5890 от 17.10.2019 года (л.д. 5), из которого следует, что Свидетель №2 совместно со старшим ИДПС лейтенантом полиции Свидетель №1, при несении службы 16.10.2019 г. в 21 час 35 минут на ул. Советская около дома № 22, был остановлен автомобиль 

<

данные изъяты> под управлением гражданина ФИО1 ДД.ММ.ГГГГ г.р., проживающего по адресу: 

<

адрес>. При проверке документов были обнаружены признаки алкогольного опьянения, а именно запах алкоголя изо рта. ФИО1 был отстранен от управления, и ему было предложено пройти освидетельствование в патрульном автомобиле, где было установлено состояние алкогольного опьянения. Показания прибора «Кобра» № 001788, поверка до 08.07.2020 г., составили 0,673 мг/л. По данному факту в отношении ФИО2 был составлен административный протокол 68 ПА 720746 по ч. 1 ст. 12.8 КоАП РФ. При проверке по АБД было установлено, что данный гражданин уже привлекался по ч. 1 чт. 12.8 КоАП РФ, в сентябре 2017 года, т.е. в действиях гражданина ФИО1 усматриваются признаки уголовного деяния, предусмотренного ст. 264.1 УК РФ. 

- протоколом 68 ПУ 175513 об отстранения от управления транспортным средством от 16.10.2019 года (л.д. 61), из которого следует, что ФИО1 на основании ст. 27.12 КоАП РФ, 16.10.2019 года в 21 час 35 минут управлял автомобилем №, с признаками алкогольного опьянения (запах алкоголя изо рта, нарушение речи, резкое изменение кожных покровов лица), и отстранен от управления транспортным средством - автомобилем № 

- актом 68 AO 046162 освидетельствования на состояние алкогольного опьянения от 16.10.2019 года (л.д. 66), из которого следует, что в результате освидетельств0вания установлено состояние алкогольного опьянения ФИО3, с применением технического средства измерения - Кобра № 001788, показания прибора 0,673 мг/л. 

- протоколом об административном правонарушении 68 ПА 720746 от 16.10.2019 года (л.д.60), из которого следует, что ФИО1 совершил нарушение п. 2.7 ПДД РФ, то есть управлял автомобилем №, находясь в состоянии алкогольного опьянения, ответственность за которое предусмотрена ч. 1 ст.12.8 коАП РФ.

- протоколом 

<

адрес> о задержании транспортного средства от 16.10.2019 года (л.д. 62), из которого следует, что ИДПС ОГИБДЦ МОМВД России «Уваровский» лейтенант полиции Свидетель №2 составил протокол о том, что на основании ст. 27.13 КоАП РФ задержал транспортное средство №, лица, совершившего нарушение, предусмотренное ч. 3 ст. 12.8 КоАП РФ, для передачи ФИО4.

- постановлением по делу об административном правонарушении от 14.11.2019 года (л.д. 59), из которого следует, что 14.11.2019 года по факту управления ФИО1 автомобилем №, 16.10.2019 года в 21 час 35 минут около дома № 22 по ул. Советская г. Уварово Тамбовской области в состоянии алкогольного опьянения, было прекращено дело об административном правонарушении по основаниям п. 7 ч. 1 ст. 24,5 КоАП РФ, в связи с возбуждением по данному факту уголовного дела..

- копией решения по делу об административном правонарушении № 5842/2017 от 11.09.2017 года (л.д. 25-26), из которого следует, что и.о. мирового судьи судебного участка № 2 Уваровского района Тамбовской области, мировым судьей судебного участка № 1 Уваровского района Тамбовской области, гражданин ФИО1 признан виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч. 1 ст. 12.8 КоАП РФ — управление транспортным средством водителем, находящимся в состоянии алкогольного опьянения, и ему было назначено наказание в виде административного штрафа в сумме 30000 (тридцать тысяч) рублей с лишением права управления транспортным средством на срок один год шесть месяцев. Постановление вступило в законную силу: 22.09.2017 года.

- протоколом осмотра предметов от 13.11.2019 года (л.д. 55-56), из которого следует, что осмотром установлено: объектом осмотра является бумажный конверт, при вскрытии конверта обнаружен диск DVD-R, который был просмотрен на персональном компьютере с использованием программного обеспечения: Windows - На диске имеется две папки: первая папка «191017 03» в которой имеется 40 файлов типа «Видео (MP4)» с номера «INI_191017_034017_1» по номер «Ш11910170359162»; во второй папке «191017 04» имеется 122 файла типа «Видео (MP4)» с номера «IN1 191017 040017 1» по номер «М1910170455162».

Суд считает, что вышеуказанные доказательства получены в соответствии с требованиями уголовно – процессуального законодательства, они являются достоверными, относимыми, допустимыми и достаточными для вывода о виновности в совершении инкриминируемого преступления. 

Суд квалифицирует действия ФИО1 по ст. 264.1 УК РФ - управление автомобилем лицом, находящимся в состоянии опьянения, подвергнутым административному наказанию за управление транспортным средством в состоянии опьянения.

В судебном заседании установлено, что ФИО1, будучи подвергнутым административному наказанию за управление транспортным средством, находясь в состоянии алкогольного опьянения, управлял автомобилем, данные обстоятельства нашли свое подтверждение в показаниях свидетелей, исследованных судом материалах дела. 

При назначении ФИО1 наказания, суд учитывает характер и степень общественной опасности содеянного, данные о личности, который по месту жительства характеризуется положительно, не состоит на учете у врача нарколога и врача психиатра, в соответствии со ст. 61 УК РФ обстоятельством, смягчающим наказание суд учитывает, что подсудимый раскаялся в совершении преступления, активно способствовал раскрытию и расследованию преступления, согласился с предъявленным обвинением и ходатайствовал о постановлении приговора без проведения судебного разбирательства.

С учетом всех обстоятельств дела, суд считает, что цели и задачи уголовного наказания, а также предупреждения совершения виновным иных преступлений, могут быть достигнуты без изоляции ФИО1 от общества. 

С учётом фактических обстоятельств преступления, степени общественной опасности, суд не находит оснований для изменения, в соответствии с ч. 6 ст. 15 УК РФ, категории преступления на менее тяжкую, применения положений статьи 64 УК РФ. 

На основании изложенного, руководствуясь ст. 316, 307-309 УПК РФ, суд

п р и г о в о р и л:

Признать ФИО1 виновным в совершении преступления, предусмотренного ст. 264.1 УК РФ. 

Назначить ФИО1 наказание по статье 264.1 УК РФ в виде обязательных работ на срок 200 часов с лишением права заниматься определенными видами деятельности в виде лишения права управления транспортными средствами на срок 2 года 2 месяца. 

Вещественные доказательства - DVD-R с видеозаписью - хранить в уголовном деле. 

Приговор может быть обжалован в Тамбовский областной суд через Уваровский районный суд, в течение 10 суток, подсудимому со дня вручения копии приговора, остальными участниками со дня провозглашения. Разъяснить ФИО1, что в случае подачи апелляционной жалобы или представления, он вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении дела судом апелляционной инстанции, поручать осуществление своей защиты избранному защитнику либо ходатайствовать перед судом о назначении защитника. 

Судья Е.П. Пудикова